
（2）実施した旅行への影響
●国内宿泊観光旅行の内容変更の有無
コロナ禍の影響を受けず予定どおり国内旅行を実施した
割合は、新型コロナウイルスの感染状況によって増減しなが
らも年を追うごとに増加している。特に2022年7月以降は約
95％を占め、コロナ禍の影響による旅行内容の変更は少なく
なっている（図Ⅰ-5-2）。

●コロナ禍での国内宿泊観光旅行の実施にあたっての気持ち
2023年3月の旅行実施にあたっての気持ちでは、「コロナに
対する不安は感じない（40.1％）」がトップ、次いで「心配しても
仕方がない（35.5％）」となった。「旅行して良いのか迷った」は、
最も割合が高かった2021年1月は23.0％だったが、直近の2023
年3月には約20ポイント減の3.7％となった。コロナ禍を経る中
で、新型コロナウイルス感染症に対する不安が徐々に緩和し
たことや周囲の状況の変化等から、旅行実施への迷いがなく
なってきていることがわかる（表Ⅰ-5-1）。

図Ⅰ-5-2	 実施した国内宿泊観光旅行のコロナ禍による変更有無（コロナ禍の影響で旅行を取りやめた人のみ）
（単位：%）
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　日本国内新規陽性者数：厚生労働省資料より（公財）日本交通公社作成

（注）本設問は2023年1月調査まで実施したため、データは2022年12月に実施した旅行までとなる。	 資料：（公財）日本交通公社「JTBF旅行実態調査」

表Ⅰ-5-1	 コロナ禍での国内宿泊観光旅行実施にあたっての気持ち（複数回答） （単位：%）
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2
0
2
2
年

1月（n=440） 29.8 37.5 13.6 8.2 15.5 10.9 10.7 9.8 10.9 9.3 12.7 3.2 4.1 3.4 13.0 ー 1.6

2月（n=324） 28.1 37.7 16.4 7.4 16.0 11.7 17.9 10.5 15.7 12.0 13.9 7.7 4.3 3.7 11.1 ー 3.4

3月（n=684） 30.1 37.9 12.3 6.9 16.5 12.0 11.8 14.6 11.1 10.2 12.6 5.8 6.0 3.8 8.6 ー 2.3

4月（n=435） 33.6 33.3 13.8 7.6 21.1 10.8 14.3 10.6 10.6 7.6 15.4 4.1 5.3 4.1 7.6 ー 0.7

5月（n=503） 34.6 36.0 13.5 5.8 16.5 10.5 14.3 11.9 9.9 7.2 13.9 6.8 5.6 5.4 7.6 ー 1.0

6月（n=500） 41.8 35.8 17.2 11.4 16.8 12.0 13.4 8.2 11.4 8.6 13.6 5.8 5.8 4.6 6.2 ー 1.0

7月（n=491） 33.6 41.1 14.3 7.9 17.9 13.0 11.0 10.6 7.9 8.4 13.4 6.1 7.3 3.7 8.4 ー 1.6

8月（n=523） 29.4 40.9 17.0 5.4 13.2 9.6 10.3 12.8 5.4 6.5 11.3 3.6 8.0 4.2 9.2 ー 0.4

9月（n=457） 37.2 35.4 16.6 9.0 15.8 12.0 10.7 12.0 7.9 5.0 11.2 5.0 7.2 4.6 5.9 ー 1.5

10月（n=585） 30.6 40.5 17.3 11.3 17.1 12.8 9.9 9.1 8.2 5.1 12.5 6.3 3.6 3.4 7.0 ー 1.2

11月（n=549） 36.8 36.6 15.5 12.8 16.6 13.8 12.0 8.7 5.5 8.2 11.3 7.1 6.2 3.5 6.6 ー 0.0

12月（n=559） 35.1 40.6 17.0 12.5 14.0 12.3 12.0 7.5 6.1 8.1 9.7 6.6 4.3 5.7 6.3 ー 0.5
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1月（n=641） 38.2 36.0 20.1 13.9 15.6 13.7 13.4 11.7 9.2 10.6 7.3 6.7 6.2 4.1 4.8 0.9 0.9

2月（n=570） 38.8 35.4 19.3 15.1 12.6 15.1 12.5 9.5 9.8 11.1 6.5 6.7 7.0 3.9 4.2 1.9 0.5

3月（n=984） 40.1 35.5 20.2 13.5 12.4 11.9 11.3 10.6 7.6 7.1 6.7 6.3 5.6 5.4 3.7 1.8 0.5

（注1）2023年3月を基準に並び替え。
（注2）＊は2021年度調査より、★は2023年度調査より追加。
（注3）2020～2021年のデータは「旅行年報2022」P54を参照。	 資料：（公財）日本交通公社「JTBF旅行実態調査」
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